CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 068/2023
DATA: 28/04/2023

EMENTA: Institui a “Semana Municipal de Conscientização
sobre a relação entre maus-tratos aos animais e a violência contra
vulneráveis (Teoria do Link)”, no município de Cornélio
Procópio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,
SANCIONO a seguinte:

L E I:

Art. 1o - Fica instituída no município de Cornélio Procópio a

“Semana Municipal de Conscientização sobre relação entre maus-tratos aos animais e a violência

contra vulneráveis (Teoria do Link)” a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de abril.

§1º. A Semana instituída no caput tem por objetivo sensibilizar e conscientizar a sociedade sobre a

Teoria do Link, sobre relação entre os maus-tratos aos animais e a violência contra vulneráveis.

§2º As atividades em prol da Semana instituída no caput compreenderão, entre outras, a realização

de ações de mobilização, palestras, debates, encontros, eventos e seminários para conscientização,

discussão e elaboração de políticas públicas a respeito da Teoria do Link.

Art. 2o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Cornélio Procópio - PR, 28 de abril de 2023.

ANA PAULA FERREIRA
Vereador – PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº068/2023
DATA: 28/04/2023

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

A presente matéria tem por finalidade instituir a “Semana Municipal de Conscientização

sobre a relação entre maus-tratos aos animais e a violência contra vulneráveis (Teoria do Link)”, no

Município de Cornélio Procópio e dá outras providências.

O presente projeto de lei, busca conscientizar a população e os agentes público acerca da

relação entre maus-tratos aos animais e a violência contra o ser humano, especialmente, aos mais

vulneráveis, sendo eles, crianças, adolescentes, mulheres, idosos e pessoas com deficiência.

 “Relativamente pouco conhecida e estudada no Brasil, a Teoria do Link é bastante utilizada

nos Estados Unidos e em países da Europa para auxiliar em investigações criminais. A teoria

preconiza que os maus-tratos a animais podem indicar a ocorrência de violência a humanos,

ou seja, a violência praticada contra os filhos ou contra cônjuges e a crueldade animal estão

intimamente conectadas umas às outras, e o circuito da violência continuará até que seja

quebrado. (...)”

A Semana é instituída na primeira semana do mês de abril, uma vez que se faz ainda mais

necessária e urgente a discussão, após o ataque em uma creche na cidade de Blumenau-SC, ocorrido

no dia 05 de abril de 2023, onde o criminoso matou quatro crianças e feriu outras cinco. O autor do

crime, tem outras quatro passagens pela polícia, tratando-se de porte de drogas, briga em casa noturna

e dois esfaqueamentos. “Os casos de violência foram registrados contra o padrasto em 2021, e

também contra o cachorro do padrasto, em 2022”

A conscientização se dará por meio de workshops, palestras, conversas individuais,

reportagens, ações sociais, discussões em salas de aulas, mídias sociais, enfim, toda e qualquer forma

de comunicação que dê à pessoa acesso às mais diversas informações sobre a Teoria do Link no

Município de Cornélio Procópio.

Os principais objetivos de se criar uma semana para se conscientizar e discutir junto á

sociedade esta relação é chamar a atenção de todos os envolvidos de como os crimes contra animais

podem funcionar como indicador, predizendo que o agressor pode ser violento com pessoas no futuro.

Diante de todo o exposto, tendo em vista que as ações em relação à temática ora proposta

são capazes de aumentar o número de pessoas conscientes sobre a Teoria do Link, diminuindo, por

conseguinte, os atos de violência em face de animais e seres humanos, faz-se necessária a criação da

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

“Semana de Conscientização sobre relação entre maus-tratos aos animais e a violência contra

vulneráveis (Teoria do Link)”, assim, solicitamos o apoio dos demais nobres pares dessa casa.

Cornélio Procópio - PR, 28 de abril de 2023.

ANA PAULA FERREIRA
Vereador – PTB